担保

固定

资产

贷款

否 否 0 否 是 合营

公司

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 77,017,504.31

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 77,017,504.31

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 369,122,087.13

报告期末对子公司担保余额合计（B） 275,392,692.13

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 352,410,196.44

担保总额占公司净资产的比例(%) 12.61

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务

担保金额（D）

0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明 不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

2022 年年度报告

60 / 196

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持

2022 年年度报告

61 / 196

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
691,049,101 100%   +6,918 +6,918 691,056,019 100%

1、人民币普通股 691,049,101 100%   +6,918 +6,918 691,056,019 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 691,049,101 100%   +6,918 +6,918 691,056,019 100%

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

因可转债转股导致的普通股增加具体情况详见本报告第九节债券相关情况之“二 可转换公司债券

情况”

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司发行的“杭电转债”自 2018 年 9 月 12 日起可转换为本公司 A 股普通股，截至报告期末

可转债累计转股 4,177,111 股，公司股份总数增至 691,056,019 股。2023 年 1 月 1 日至 2023 年 3

月 31 日期间，可转债转股 0 股，公司总股本数为 691,056,019 股。由于股份未发生变动，未对公

司每股收益、每股净资产产生影响。2022 年度基本每股收益为 0.21 元/股。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经证监会证监许可[2017]1972 号文核准，公司于 2018 年 3 月 6 日公开发行了 780 万张可转换

公司债券，每张面值 100 元，发行总额 78,000 万元。经上海证券交易所自律监管决定书[2018]36

号文同意，公司 7.80 亿元可转换公司债券于 2018 年 3 月 27 日起在上海证券交易所挂牌交易，债

券简称“杭电转债”，债券代码“113505”。初始转股价格 7.29 元/股。鉴于公司于 2019 年 6 月

17 日实施了 2018 年年度权益分派，“杭电转债”的转股价格调整为 7.24 元/股，具体内容详见公

司于 2019 年 6月 7 日在指定信息披露媒体上披露的《关于“杭电转债”转股价格调整的提示性公告》

（编号：2019-042）；公司于 2020 年 6 月 5 日实施了 2019 年年度权益分派，“杭电转债”的转股价

2022 年年度报告

62 / 196

格调整为 7.14 元/股，具体内容详见公司于 2020 年 5 月 29 日在指定信息披露媒体上披露的《关于

“杭电转债”转股价格调整的提示性公告》（编号：2020-022）；公司于 2021 年 5 月 28 日实施了 2020

年年度权益分派，“杭电转债”的转股价格调整为 7.08 元/股，具体内容详见公司于 2021 年 5 月

24 日在指定信息披露媒体上披露的《关于“杭电转债”转股价格调整的提示性公告》（编号：

2021-031）；公司于 2022 年 6 月 8 日实施了 2021 年年度权益分派，“杭电转债”的转股价格调整

为 7.03 元/股，具体内容详见公司于 2022 年 6 月 1 日在指定信息披露媒体上披露的《关于“杭电

转债”转股价格调整的提示性公告》（编号：2022-029）。本次发行的可转换公司债券票面利率第

一年为 0.3%、第二年为 0.5%、第三年为 1.0%、第四年为 1.5%、第五年为 1.8%、第六年为 2.0%。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

截至 2022 年 12 月 31 日，累计共有人民币 30,262,000 元“杭电转债”已转换为公司股票，累

计转股数为 4,177,111 股，占杭电转债转股前公司已发行普通股股份总额的 0.6081%。变动后公司

总股本为 691,056,019 股。

公司期初资产总额为 8,755,014,717.38 元，负债总额为 5,983,111,698.27 元，资产负债率为

68.34%；期末资产总额为 9,374,875,347.13 元，负债总额为 6,492,389,472.12 元，资产负债率为

69.25%。